清水町地域おこし協力隊活動状況報告書

清 水 町長 殿

隊員氏名  森山 泰地

次のとおり活動したことを報告します。

活動報告 2024 年 9 月

１．実施した活動の概要

① 「まちづくり法人」運営体制の整備

・清水町での起業、まちづくりにチャレンジしたいと思われるような、新たなる

地域プレーヤーの確保のための人材募集サイトの運用。

・地域おこし協力隊の人材発掘サイト、SMOUT の運用。

②  ＢＰＯやデジタルマーケティング業務等受託による地域貢献

・先月同様、ＢＰＯの中でも広告・宣伝業務の中心となるホームページの作成

や、リスティング広告実践研修。

③ その他活動

    ・株式会社ジェイアール東日本企画による研修（人材育成）

・清水町との町の課題の共有や、地域資源の洗い出し

・町内イベントの運営協力

２．活動の成果

① 「まちづくり法人」運営体制の整備

・募集サイトからお問い合わせあり。

問い合わせ本人は採用面談まで進むことに。

・SMOUT の運用に伴う手続きがあり、本格運用までは至っておらず。

②  ＢＰＯやデジタルマーケティング業務等受託による地域貢献

・先々月作成した他の自治体から依頼分のホームページを専門家研修の元、リス

ティング広告実施。数値分析や課題を洗い出し、修正作業を行なった。

③ その他活動

   ・町内の秋祭りの運営に参加。

   ・役場での会議に出席し、町の課題となる業務のヒヤリング、また擦り合わせを

行なった。

   ・札幌市の小学生スポーツチームが町内遠征を実施したので、飲食店のアテン

ド、また町内の PR も兼ねて観光案内を行なった。

３．活動の課題や改善点等

・地域おこし協力隊としての任務を終えた後、町内での業務が持続可能となるよ

う BPO 業務の中でも、やれる事を増やせるようにしたいと感じた。現在、研修

等で学んでいる物のほか、今後地域で活かせるスキルは何かを考え、実施可能な

ものからチャレンジしたい。

４．翌月の活動予定

   ・SMOUT の清水町ページ本格的運用

   ・清水町地域おこし協力隊募集サイトの運用。

   ・まちづくり法人としての業務案件に関する打ち合わせ

５．特記事項（要望や意見等）

   町内の広報誌にも取り上げて頂き、お陰様でお声がけ頂くことが増えた。

   また私自身の事にも町の方々が興味を持って下さりとても良い機会となった。

   お話を伺うと私達に対し、期待も少なからずして頂いているのを感じたので、

   もっと積極的に町民と携わるイベントなど実施して行きたいと考えた。

御影秋祭りの運営に携わりました     役場の方々との会議に出席

 町外スポーツ団体へ合宿,観光のアテンド  町内広報誌に取り上げて頂きました